
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

PORTARIA N. 130, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de Santa 
Maria, nomeado pela Portaria N. 87.066, de 15/12/2017, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de 
setembro de 2009 – UFSM e conforme Memorando nº 007/2020-CCEC, resolve: 

 

I – DESIGNAR os Professores de 3º Grau do Quadro Único de Pessoal da UFSM, 
representante de classe e os discentes, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso 

de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia. 

 
NOME SIAPE/ 

MATRÍCULA 
CARGO PAPEL 

DESEMPENHADO 

NO COLEGIADO 
Claudia Rogeria Gaida 2395466 Docente Presidente 

Bernardete Trindade 382250 Docente Participante 
Mário Fernando de Mello 3103504 Docente Participante 

José Luiz Silvério da Silva 379562 Docente Participante 
Andrea Valli Nummer 2211138 Docente Suplente 

Gihad Mohamad 1671667 Docente Participante 
Alexandre Silva de Vargas 3087529 Docente Participante 

Erich David Rodriguez Martinez 2997652 Docente Suplente 
Jaime Freiberger Junior 1672100 Docente Participante 

Cristiane de Souza Javorski 382210 Docente Participante 

Hans Rogerio Zimmerman 1854270 Docente Suplente 
Leandro Conceição Pinto 2211899 Docente Participante 

José Luiz de Moura Filho 3220772 Docente Participante 
Janice Rachelli 1062644 Docente Participante 

Fatima Squizani 382153 Docente Suplente 
Vanessa Schmidt Giacomelli 2825945 Docente Participante 

Ivanor Müller 7382528 Docente Participante 
Angela Pellegrin Ansuj 379616 Docente Suplente 

Magnos Baroni 1888451 Docente Participante 
Carlos José Antônio Kümmel Félix 382401 Docente Participante 

Deividi da Silva Pereira 1561229 Docente Suplente 
Marcia Lorensi Belinaso 3222279 Docente Participante 

Janaína Steckel Retore - Engenheira Representante 
CREA/RS-SM 

Elizabeth Trindade Moreira - Engenheira Representante 
CREA/RS-SM – 
Suplente 

Gabriela Camargo Dariva 202010659 Discente Participante 
Kiara Schneider Corazza 201721671 Discente Participante 

Letícia Barcellos de Moraes 201820670 Discente Suplente 



 
II – REVOGAR a Portaria nº 188, de 23 de setembro de 2019. 

 

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, e será válida por 02 

(dois) anos. 

 

 
TIAGO BANDEIRA MARCHESAN 

Diretor 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

Port130-2020 CEC.pdf7
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.063361/2020-61
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

2571147 - TIAGO BANDEIRA MARCHESAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA

22/12/2020 17:49:37

Código Verificador: 472347

Código CRC: 856ac97c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=472347&crc=856ac97c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=472347&crc=856ac97c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=472347&crc=856ac97c

